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وقتی وارد کار رسانه شدم با این جمله آشنا شدم و هر بار این جمله را با خودم مرور می کردم. آغاز کارم سال 1387  با خبرگزاری مهر و با 
پروین قادری دانشمند مهربان ولی جدی بود و همکاری های بسیاری نیز با  روزنامه و رسانه هایی از جمله: هگمتانه، محراب، رسانه پارسی، 

آوای الوند و طنین غرب داشتم تا 1392 که کار رسانه ای را کنار گذاشتم و علاقه و انگیزه ای  برای تداوم آن نداشتم.
اما با یک پیشنهاد با همان بی انگیزگی به گروه جام جم پیوستم و بعد از 2 هفته از همکاری انصراف دادم اما نمی دانستم که دلم را در جام 
جم جا گذاشته ام، برای همین دوباره به جام جم برگشتم. با میلاد وندایی که پر از امید بود  و آینده نگری آشنا شدم. با امیر برجیان که تا جایی 
که دلت می خواهد می توانی از او انرژی مثبت بگیری و با پشتیبانی هایش در راه های پیش رویت موفق شوی. آشنا شدم با فرزاد سپهر مهربان 

و دقیق که صبر بی حد و اندازه اش زبانزد عام و خاص است و همراه شدم با خواهری پیگیر که ...

یک شاخه، یک شهر، یک خشت
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آزمونی دیگر با گام دوم روزنامه

امیر برجیان 
 سرپرست روزنامه جام جم 

در همدان
در سالروز آغاز به کار روزنامه جام جم 
در همدان، کمی به عقب باز می گردم و در 
خصوص آن چه این کار را به نتیجه رسانده 
می نویسم. پیش از آغاز به کار با عنوانی 
همچون جام جم و اندیشیدن به اینکه این 
عنوان در سطح کشور از پر مخاطب ترین 
مطبوعات کشور است، پذیرش مسئولیت 
سرپرستی را سخت تر می کرد. در واقع روزنامه 
جام جم با اعتماد به سرپرستی و مجموعه ای 
که جوان است، انتظارها را از خود به عنوان، 
روزنامه ای پرمخاطب به خصوص در استان 
همدان بیش از پیش کرد. حال با مجموعه 
شرایط کاری و مدیریت روزنامه در همدان، 

عملا زمانی برای آزمون و خطا نبود.
از همان روزهای نخست با افتخار در کنار 
گروهی خوشفکر و با انرژی از جمله میلاد 

وندایی و سمیرا سبزی کار را آغاز کردیم.
 تشکیل اتاق فکر جام جم و اتکا به خرد 
جمعی و تکثر آرا برای دستیابی به اهداف خرد 
و کلان روزنامه در همدان قدم های بعدی 
بود. در طول مسیر همکاران عزیزی همچون 
فرزاد سپهر، سیما سبزی، فاطمه الوان، 
مرضیه کولانی و شکوفه رنجبر به تحریریه و 
مجید امدادی فرد، متین باب الحوائجی، میثم 
میرزایی و محمد مرادی به گروه مستندسازی 

مجموعه جام جم اضافه شدند. 
حالا تحریریه جام جم در کنار تولید خبر 
و گزارش بخشی از خواسته های مخاطبان 

را به شکل فیلم های کوتاه مستند منتشر 
می کرد. بازتاب این فیلم های کوتاه آن قدر 
بود که توانست برای بسیاری از مشکلات 

راه حل هایی پیشنهاد بدهد. 
توجه ویژه مسئولان ارشد استان همدان 
به مشکلات مطرح شده مردم همدان در این 
مستندها، موجب شد تا راهکارهای مسئولان 

با سرعت بیشتری اجرایی شود.
ما برای روند کار هدف گذاری ماهیتی 

و هدف گذاری اجرایی را پیش بینی کردیم. 
در هدف گذاری ماهیتی منش و رفتار 
مجموعه تحریریه و مدیریت جام جم همدان 
این بود که رسالت خود را بازتاب خواسته های 
مردم نسبت به مسئولان و پاسخ مسئولان 
به ایشان باشیم و در هدف گذاری اجرایی 
در تلاش بودیم تا جام جم همدان را برای 
یک سال پایدار نگاه داریم و خوشبختانه این 

هدف گذاری محقق شد. 
باید به خاطر داشت در جامعه ای زندگی 
می کنیم که خواه ناخواه سیاست در همه 
زندگی ما مداخله کرده و این موضوع اجتناب 

ناپذیر است.
 در کنار فعالیت های جام جم که بیشتر 
اجتماعی و فرهنگی است و با آن که هدف 
ما هرگز فعالیت سیاسی نبوده گاه موضوع 

سیاست نیز مطرح می شده است.
 استان همدان نیز از موضوع گفته شده 

مستثنی نبوده است. 
در سالی که گذشت با انتخاب نمایندگانی 
در کل اصولگرا روبه رو شدیم. در دورانی که 
دولتی معتدل است و میل به اصلاح طلبی 
دارد، این انتخاب ها پیامدهای خاص خودش 
را سلسله وار در نهادهایی همچون استانداری، 
معاونت های استاندار و حتی انتخاب شهردار 
گذاشت و انتخاب شهردار همدان را با تاخیر و 

مشکلات بسیار همراه کرد. 
همچنین تاثیراتی که لغو برجام و بازگشت 
تحریم ها روی دو رویداد مهم گردشگری 

گذاشت را نمی توان نادیده گرفت. 
شرایط سخت اقتصادی و تاثیر مستقیم آن 
بر روی زندگی مردم کار رسانه ای را بیش از 
پیش دشوار کرده است چرا که باید به بازتاب 

واقعی مشکلات مردم بپردازد.
شاید در بحث کلان و واقع بینانه نتوانیم 

تاثیر بسیاری بر موضوعات مورد انتقاد داشته 
باشیم اما اگر احساس کنیم در موضوعات 
اجتماعی و فرهنگی مسیری با 90 درجه 
انحراف وجود دارد، تلاش می کنیم از 90 
درجه انحراف حتی به اندازه یک درجه رویه 
مرسوم را اصلاح کنیم. در این صورت حتی 
می توان موفقیت را در مراحل بعدی پیش بینی 

کرد. 
خوشبختانه به جرات می توانم بگویم جام 

جم در این مورد موفق بوده است.
با همین رویکرد موضوع های متداول را 
تقسیم بندی کردیم تا بتوانیم با توجه به توان 
تحریریه روزنامه و توان اجرایی در رسانه به 
موضوعات درون استانی بپردازیم و تاثیرگذار 
باشیم. خوشبختانه نتایج بدست آمده نیز قابل 

دفاع بود.
مشکلات شهرک ولیعصر که به گفته 
خودشان 20 سال از وعده آب و فاضلاب و 
آسفالت گذشته و عملی نشده بود، پس از 
رسانه ای شدن آن، با دستور سریع شهردار 
همدان در زمانی 6 ماهه رسیدگی و مرتفع شد.

یکی از گزارش های پردامنه جام جم 
معضلی به نام تپه پیسا بود که بازتابی کشوری 
داشت و مسئولان ما به جدیت به موضوع 

پرداختند.
 موضوع دیگر، معضلی به نام زنان ویژه و 
خیابانی در همدان بود که درگیر بیماری اعتیاد 
بودند و بازتاب آن از رسانه جام جم انجام شد 
و خوشبختانه مدیران با ما همراهی کردند تا 

به این زنان توجه و رسیدگی شود.
پس از گذشت یک سال نمی توانیم بگوییم 
کارمان را انجام دادیم و تمام شد، چرا که ما 

هنوز در میانه راه هستیم.
 حال با آگاهی بیشتر و آزموده شده از 
توانمندهای مجموعه جام جم همدان در کنار 
توجه مسئولانی که دلسوزانه همراهی مان 
کرده اند و می پذیرند که ما صدای مردم را به 
صورت منطقی به آنان می رسانیم، مسئولیت 
سنگین تری نسبت به قبل روی دوش مان 

سایه انداخته است.
 بنا بر پیشوند مجازی روزنامه در رسانه های 
مجازی و گروهی یعنی »ما پیگیری می کنیم«  
به دنبال پیگیری همه مسائل درون استانی 

هستیم.

سرمقاله

روزی دوستی از من پرسید به عنوان یک 
همدانی و یک فعال اجتماعی چاره مشکلات 
این شهر را در حوزه فعالیت خودت چه می دانی؟ 
اگر قبول کنیم گاه نگاه متفاوت حاکم بر روابط 
افراد تعبیر به تنگ نظری بشود نظرت درباره راه 
حل بهبود این اوضاع چیست؟ بی درنگ پاسخ 
دادم، گوناگونی آرا و افکار در انتشار اخبار شهر، 

ارائه تحلیل های گوناگون...

یک سال از انتشار جام جم همدان گذشت؛

روزنامه نگاری یعنی من و تمام افکارم
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تنوع رسانه ها، گام موثر آگاهی بخشی

روزی دوستی از من پرسید به عنوان یک 
همدانی و یک فعال اجتماعی چاره مشکلات این 
شهر را در حوزه فعالیت خودت چه می دانی؟ اگر 
قبول کنیم گاه نگاه متفاوت حاکم بر روابط افراد 
تعبیر به تنگ نظری بشود نظرت درباره راه حل 
بهبود این اوضاع چیست؟ بی درنگ پاسخ دادم، 
گوناگونی آرا و افکار در انتشار اخبار شهر، ارائه 
تحلیل های گوناگون از رویدادها در شکل های 
گوناگون و در یک کلام افزایش تعداد رسانه های 
مکتوب و برخط مستقل و فعال همدان، تا هر 
شهروند همدانی در دانستن آگاهی فرصت آن را 
داشته باشد که خبر را از زوایای مختلف بشنود. این 
پدیده مبارک هم درجه حساسیت شهروندان به 
اتفاقات مختلف را و هم حس تعلق خاطر به شهر 

را در بین ساکنان آن همزمان افزایش می دهد. 
دوستم پرسید با این ذهنیت کدام رسانه ها را در 
همدان شایسته دنبال کردن و اشتراک روزانه یا 
هفتگی می دانی و من باز بی درنگ گفتم تمام این 

رسانه ها، مکتوب و برخط.
 در مجموع دوستان و همکاران رسانه ای در 
فضایی که نه امیدی به بهبود اوضاع کاری از دید 
صنفی و شغلی هست و نه هزینه های مصرفی 
بویژه چاپ خیال کاهش دارند، بی وقفه و پرتلاش 
کار می کنند تا اهالی دیار خوبان جانشان از آگاه تر 

بودن افزون شود.
دوستم پرسید یعنی هیچ یک را بر دیگری 
برتر نمی دانی و من این بار رسانه های مختلف 
را از مقابل نگاهم گذراندم. خستگی ها و سختی 
کار تحریریه ایشان را مدنظر قرار دادم و یکی 
 از گزینه های خودم را جام جم همدان معرفی 

کردم. 
شاید چون در این یک سال که از حیات آن 
می گذرد جام جم را در همدان متفاوت از این 

رسانه در ایران دیده ام.
 تحریریه پرتلاش این روزنامه در عرصه 
رویدادهای اجتماعی از کسی چون من به عنوان 
مخاطب یک رسانه همواره نمره ای بالاتر از 

قبولی گرفته است.
 اعضای تحریریه جام جم همدان، نه فقط 
افرادی برای چاپ و انتشار یک روزنامه بلکه 
دغدغه مند در اعتلای نام پایتخت تاریخ و تمدن 

ایران زمین از هیچ تلاشی دریغ نکرده اند.
 جام جم همدان یک ساله شد و شاید مهمترین 
شادباش به تحریریه پرتلاش آن اشتراک دائمی 

آن برای مخاطبان همدانی باشد.
 در عصر گسترش رسانه های برخط که تا حدی 
برای رسانه های فعلی فعال چاپی رقیب محسوب 
می شوند، حمایتی از جانب مخاطبان برای 
رسانه های مکتوب توجه و حمایت از خبرنگارانی 

است که با عشق قلم می زنند.
 امید است راه آگاهی بخشی هموار و گام های 

تلاشگران این عرصه استوار باشد.

مجیر خضریان               ���
روزنامه نگار، فعال مدنی

* مهمترین  مزیت های ایجاد واحدهای فرآوری سیب زمینی در استان همدان:
- تولید سالانه بیش از یک میلیون تن سیب زمینی در استان ودارا بودن مقام اول کشور

- نبود واحدهای فرآوری سیب زمینی در استان
- وجود سردخانه های نگهداری سیب زمینی به عنوان یک زیر ساخت مهم واساسی در چرخه تولید و فرآوری سیب زمینی 

به طوری که در تمامی مراکز تولید سیب زمینی در استان پراکنش این سردخانه ها وجود دارد.
- وجود چند سرمایه گذار آشنا ودارای سوابق کافی در فرآوری و بازاریابی محصولات فرآوری شده سیب زمینی 

-  ایران در حال گذار از سنتی به صنعتی شدن است و به ناچار محصولاتی مانند فرنچ فرایز به عنوان یک غذای آماده و 
مغذی در این جامعه از رونق بالایی برخوردار شده و روز به روز افزایش چنین محصولاتی در کشور ما رو به افزایش خواهد بود.

- در حال حاضر بزرگترین کارخانه های فرآوری سیب زمینی کشور،  سیب زمینی مورد نیاز خود را علیرغم وجود فاصله 
ای چندین  کیلومتری از استان همدان تهیه می کنند لذا ایجاد واحد در استان همدان به دلیل کاهش قیمت تمام شده توان 

رقابتی واحد فرآوری سیب زمینی در استان را افزایش خواهد داد.
- فاصله نزدیک با عراق واقلیم کردستان ومرزهای غربی کشور یک امتیاز مهم برای استان همدان است به طوری که 

بخشی از تولیدات را براحتی می توان به این کشور ها صادر کرد.
- فاصله نزدیک با تهران و مراکز مهم مصرفی کشور یکی دیگر از امتیازات ایجاد احداث چنین واحدهایی در استان 

همدان است.
- از مزیت های دیگر استان دارا بودن فرودگاه، راه آهن، مراکز علمی معتبر و دانشکده صنایع غذایی، آزادراه سراسری، 
وجود نیروهای متخصص در همه رشته ها، وجود انواع جاذبه های گردشگری و دارای گردشگر در تمامی ایام سال، دارا 

بودن کشاورزان خبره در تولید سیب زمینی، دارا بودن کشاورزی مدرن و... است.

* فعالیت های مدیریت صنایع کشاورزی برای کاهش ضایعات سیب زمینی
1- پیگیری جهت ظرفیت سازی بیش از 300 هزارتن سردخانه فنی که علاوه بر حفظ کیفیت، سالانه بیش از 60 هزارتن 

از ضایعات سیب زمینی جلوگیری و بیش از 100 میلیارد تومان درآمد اضافی عاید کشاورزان می کند.
2- پیگیری برای احداث 3 واحد فرآوری سیب زمینی که علاوه بر جذب بیش از 250 هزارتن محصول تولیدی کشاورزان 
ارزش افزوده چند برابری را در پی خواهد داشت به طوری که 2 کیلوگرم سیب زمینی تبدیل به یک کیلو فرنچ فرایز خواهد 

شد که قیمت فعلی آن 10 هزار تومان است.
3- پیگیری برای احداث 6 واحد سورت و بسته بندی سیب زمینی که علاوه بر ایجاد ارزش افزوده در بازار رقابت خارجی 

نقش بسیار موثری خواهد داشت.
4- پرداخت 39 فقره تسهیلات به مبلغ 67 میلیارد تومان ومعرفی 147 فقره تسهیلات به مبلغ 257 میلیارد تومان برای 

احداث سردخانه های فنی سیب زمینی
5- معرفی 2 فقره تسهیلات به مبلغ 100میلیارد تومان برای احداث واحدهای فرآوری سیب زمینی.

استان همدان با تولید حدود یک میلیون تن 
سیب زمینی در سال مقام اول کشور را داراست و این 
محصول بیش از 20%- 25% تولیدات کشاورزی 

استان را به خود اختصاص داده است.
* اهمیت کاهش ضایعات محصول

رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان همدان در 
خصوص ضایعات  گفت: ضایعات موجب کاهش 
کمیت و کیفیت مواد غذایی می شود. ضایعات به مراحل 
پس از برداشت محصول مربوط می شود و آن بخش 
از محصول که در مراحل پس از برداشت به هر دلیلی 
بلااستفاده یا نامناسب برای بازار فروش باشد ضایعات 

)LOSSES(  تلقی می شود.
منصور رضوانی جلال در ادامه افزود: از دیدگاه 
سازمان خوار و بار جهانی )FAO( و برنامه محیط 
زیست سازمان ملل )UNEP(  هر گونه تغییری 
در کیفیت که منجر به غیر قابل خوراکی شدن و غیر 
قابل دسترسی شدن و عدم ایمنی محصول شود که در 
نتیجه، آن محصول کشاورزی را برای انسان غیر قابل 

مصرف کند، ضایعات تلقی می شود.
وی تاکید کرد: ضایعات از چند جنبه بر اقتصاد ضربه 
وارد می کند و باعث می شود میزان تولید را کاهش 
دهد، نیاز به واردات را افزایش می دهد و نهاده های 
لازم برای تولید )که به سختی تهیه می شوند( را هدر 

می دهند.
* ضرورت ایجاد سردخانه ها

رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان همدان 
ضرورت ایجاد سردخانه های نگهداری سیب زمینی 
را  ضرر مستقیم اقتصادی، هدر رفتن منابع تولید مثل 
زمین، آب و نیروی انسانی، تحمیل هزینه فرصت از 
دست رفته برای منابع تولید، کاهش انگیزه تولید برای 
کشاورزان و تمایل آن ها به مهاجرت و روی آوردن به 
سایر فعالیت ها دانست. با عنایت به موارد فوق ایجاد 
زمینه لازم جهت حفظ و نگهداری محصول تولیدی 
یک ضرورت اجتناب ناپذیر است و طبق یک برآورد 
خوشبینانه در سال های گذشته حداقل 25-15 سیب 
زمینی تولیدی استان همدان که سالانه حدود یک 
میلیون تن است به دلیل نبود شرایط مناسب نگهداری 
و کمبود آگاهی کافی در این زمینه تبدیل به ضایعات 

شده و از دسترس مصرف کنندگان خارج می شد.
وی نبود ضوابط مدرن در رابطه با استقرار  

سردخانه ها، احداث تعداد زیادی انبار غیر اصولی از 
سوی کشاورزان بدون رعایت ضوابط فنی و صرفاً به 
دلیل احساس نیاز به انبار برای نگهداری سیب زمینی، 
بالا بودن میزان ضایعات در انبارهای موجود به دلیل 
فقدان امکانات و تجهیزات لازم، عدم امکان صدور 
مجوز برای بیشتر این انبارها به دلیل مغایرت با ضوابط 
برخی ادارات، نداشتن امکانات دسته بندی و بسته بندی 
اصولی و انباشت نامناسب محصولات را که موجب وارد 
آمدن صدمات فیزیکی شدید به سیب زمینی می شود 
از مهم ترین مشکلات وضع موجود در خصوص عدم 

قوانین مشخص در خصوص صدور مجوزها دانست.
* گام مهم؛ حفظ کیفیت محصول

رضوانی جلال ویژگی های اساسی سردخانه 
های سیب زمینی  را  یک سردخانه فنی برای حفظ 
کیفیت محصول در یک محدوده زمانی مشخص 
دانست و بیان داشت:  در سردخانه فنی تمام عوامل 
مؤثر بر کیفیت و کمیت محصول مانند دما- رطوبت- 
جریان هوا- نور و ... قابل کنترل باشد و  معمولًا در 
این سردخانه ها تفکیک و بسته بندی محصولات 
نیز با استفاده از ماشین آلات مناسب صورت گیرد و 
همچنین نگهداری محصول در این سردخانه ها از 
قوانین انبارداری تبعیت کرده و از سیستم هایی نظیر 

FIFO یا LIFO در آن ها استفاده می شود.
وی بیان داشت: در یک سردخانه فنی سیب زمینی 
رعایت نکاتی لازم است: کنترل حرارت: حرارت 
مناسب برای نگهداری سیب زمینی 7-5 درجه سانتی 
گراد، کنترل رطوبت : به منظور جلوگیری از کاهش 
رطوبت موجود در سیب زمینی باید محل نگهداری 

سیب زمینی دارای رطوبت کافی )حدود 85 درصد ( 
باشد،- کنترل هوا : سیب زمینی محصولی است زنده 
که دارای تنفس مخصوص به خود است و اگر در انبار 
اکسیژن و هوای کافی به آن نرسد دچار خفگی شده 
و گازهای تولید شده در انبار موجب فساد و گندیدگی 

آن می شوند. 
کنترل نور : نور نیز به عنوان یکی از عناصر حیاتی 
نقش مهمی در نگهداری سیب زمینی ایفاد می کند 

که باید کنترل شود.
حساسیت در نگهداری

زمینه نگهداری سیب زمینی این است که این 
محصول به دلیل بافت حساس و آسیب پذیر خود 
باید در شرایط برداشت، حمل و نقل و انبارداری دچار 
کمترین صدمات فیزیکی شده و از ضربه و فشار 

محافظت شود.
 شرایط مکان استقرار سردخانه سیب زمینی 
نزدیکی )همجواری( به مراکز تولید سیب زمینی 
)مزرعه(،  دسترسی آسان به راه های اصلی و فرعی، 
استفاده از اراضی نامرغوب کشاورزی برای احداث و 
تا حد ممکن دسترسی به شبکه برق و منابع آب است.

* شرایط متقاضیان احداث سردخانه
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان همدان 
شرایط متقاضیان احداث سردخانه را به ترتیب اولویت 
کشاورزان عمده که سالانه بیش از 1000 تن تولید 
سیب زمینی دارند، کشاورزان متوسط و خرد که به 
صورت اشتراکی و تعاونی اقدام به احداث سردخانه 

می کنند و انبارداران حرفه ای دانست.
* همدان، مقام اول تولید در کشور

رضوانی جلال  سیب زمینی را از مهمترین 
محصولات مهم و استراتژیک استان دانست و گفت:  
استان همدان با تولید حدود یک میلیون تن در سال مقام 
اول کشور را داراست و بیش از 20%-25% تولیدات 
کشاورزی استان را به خود اختصاص داده است. با 
عنایت به اینکه سالانه بیش از 25% سیب زمینی به 
صورت ضایعات از چرخه مصرف خارج می شد و از نظر 
اقتصادی نیز ضررهای هنگفتی به کشاورزان و کشور 
تحمیل می کرد، لذا مدیریت صنایع کشاورزی سازمان 
جهاد کشاورزی استان همدان طی یک برنامه ریزی 
منسجم از سال 1388 سه پروژه برای کاهش ضایعات 

و ارزش افزوده سیب زمینی تعریف و پیگیری کرد :

الف- پروژه توسعه ذخیره سازی سیب 
زمینی:

سردخانه های بالای صفر ضایعات سیب زمینی را 
از 25 درصد به زیر 5% کاهش می دهند . این پروژه 
تمامی شهرستان های تولید کننده  سیب زمینی را 
)بهار- همدان- رزن و ....( شامل می شد که در این 
راستا تا کنون 44 پروانه بهره برداری و با ظرفیت 115 
هزار تن صادر و 72 طرح سردخانه با پیشرفت فیزیکی 
95-20 درصد و پیش بینی ظرفیت 215 هزار تن در 
حال احداث می باشد که با این برنامه وضعیت نگهداری 
سیب زمینی از حالت بحران خارج شده و در حال حاضر 
نگهداری سیب زمینی در وضعیت مناسبی قرار دارد و 

ضایعات آن نیز بشدت کاهش پیدا کرده است.
ب- پروژه سورت و بسته بندی سیب 

زمینی:
یکی از معضلات اساسی بخصوص در صادرات 
سیب زمینی عدم دسته بندی و بسته بندی مناسب 
است که باعث می شود رقبای ما در منطقه بازارهای 
نزدیک صادراتی را از دست ما خارج کنند . لذا با ترغیب 
و تشویق سرمایه گذاران تا کنون 4 واحد مدرن سورت 
و بسته بندی سیب زمینی و 2 واحد درجه بندی و در 
مجموع با ظرفیت 30 هزار تن به بهره برداری رسیده 
است . این فعالیت همچنان یکی از اولویت های سازمان 
جهاد کشاورزی است و امید است در آینده ای نزدیک 
حتی یک کیلوگرم سیب زمینی بدون سورت و بسته 
بندی به دست مصرف کنندگان داخلی و خارجی نرسد.

ج- پروژه فرآوری سیب زمینی:
برنامه سوم مدیریت صنایع کشاورزی ایجاد صنایع 
فرآوری و تولید انواع محصولات )فرنچ فرایز، پودر، 
پوره و ....( است که به دلیل نیاز به حجم سرمایه گذاری 
بالا یافتن سرمایه گذار در این بخش بسیار مشکل 
است. خوشبختانه در 2 سال  گذشته 3 شرکت سرمایه 
گذار در این برنامه ورود کرده اند که یکی از شرکت ها 
خارجی بوده و احداث یک طرح بزرگ تولید فرنچ فرایز 
با ظرفیت 60 هزار تن محصول وجذب 150 هزار تن 
سیب زمینی  در سال و در اراضی خورونده شهرستان 

رزن در دست پیگیری است.
2 طرح دیگر نیز توسط سرمایه گذارهای بومی 
شهرستان بهار با پیش بینی جذب 100 هزارتن سیب 

زمینی در حال پیگیری است.

جام جم همدان- سرویس خبر
رهایی از اعتیاد کاری سخت و طاقت فرساست، 
اما از آن سخت تر ساختن زندگی جدید و سالم بعد 
از رهایی از اعتیاد است. گفته می شود ترک اعتیاد 
در زنان سخت تر از مردان است، اما در دیار ما زنان 
هم استوار ایستادند تا مواد مخدر را از زندگی شان 

دور کنند و ترک دهند.
داستان از اینجا شروع شد که زنانی در سرپناه 
شبانه خانه امید در همدان دچار اعتیاد بودند، 
مشکلاتشان بسیار بود، اما اعتیاد بیش از هر 
چیزی به چشم می آمد، در عجب بودیم که چگونه 
هیچ مسئولی به دنبال ساماندهی و ترک اعتیاد 

این زنان نبود.
از نزدیک با زنان به گفت وگو نشستیم و از 
آن چه بر آنان گذشته بود با خبر شدیم. طبق رسالت 
رسانه ای خود اطلاع رسانی کردیم و طبق وظیفه 

به دنبال پیگیری این مشکل در همدان رفتیم.
پس از چند گزارش  معاون سیاسی، امنیتی 
استاندار با جام جم همدان همراه شد و دستور داد 
هر چه سریع تر وضعیت این زنان ساماندهی شود.

پلیس مبارزه با مواد مخدر استان با تلاشی قابل 
دفاع هر کجا نامی از اعتیاد باشد پیشقدم می شود و 
دبیر شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر استان 
به جدیت موضوع های مرتبط را پیگیری می کند. 
برای رفع مشکل گفته شده، مدیر کل کمیته امداد 
استان همدان، حمایت خود را از زنان به پناه آمده 
در سرپناه سلامتی اعلام کرد تا پس از ترک اعتیاد 

این زنان به دیوار کمیته امداد تکیه کنند.
اکنون این زنان با عزمی درست پس از 100 روز 
ترک اعتیاد در سلامتی به سر می برند و به پناهگاه 
شبانه خانه امید بازگشتند. حال باید مسئولان ارشد 
و تصمیم گیرنده شهر حمایت خود را برای تداوم 
سلامتی و مهم تر اشتغال این زنان انجام  دهند. 
همدان اگر سرپناهی استوار باشد به طور قطع، 

سرمای اعتیاد راهی پیدا نخواهد کرد.

سرما به این سرپناه راه ندارد

یادداشت
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مدیرکل ورزش و جوانان استان در ستاد 
ساماندهی امور جوانان گفت: در راستای حمایت 
از سازمان های مردم نهاد و اشتغالزایی جوانان تا 
امروز با مشارکت صندوق کارآفرینی امید 10مورد 
تسهیلات به مبلغ 10 میلیارد ریال به سمن های 

کارآفرین استان همدان اعطا شده است.
به گزارش روابط عمومی اداره کل ورزش و 
جوانان استان، رسول منعم گفت: چهار حوزه در 
ستاد ساماندهی امور جوانان استان دنبال می شود 
که شامل حوزه های ازدواج و تعالی جوانان، اوقات 

فراغت ، مسکن و اشتغال جوانان می باشد.
وی در خصوص پیش نویس اوقات فراغت 
جوانان افزود: پیش نویس اوقات فراغت جوانان 
در جلسه گذشته این ستاد تدوین و دستگاه های 

اجرایی ابلاغ شد.
رسول منعم  در ادامه با اشاره به حمایت دولت 
از سمن های کارآفرین تصریح کرد: با تفاهم نامه ای 
که با صندوق کارآفرینی امید داشته ایم تسهیلات 
4 درصد تا سقف یک میلیارد  ریال به سمن ها 
کارآفرین اعطا می شود و در همین راستا تا امروز 
10مورد تسهیلات به مبلغ 10 میلیارد ریال به سمن 

های کارآفرین اعطا شده است.
مدیرکل ورزش و جوانان استان همدان گفت: 
همزمان با هفته تربیت بدنی 210 برنامه فرهنگی 

و ورزشی در استان همدان برگزار شد.
رسول منعم با اشاره به برگزاری برنامه های 
هفته تربیت بدنی افزود: هفته تربیت بدنی از 2۶ 
مهر تا 2 آبان در تقویم کشور نام گذاری شده که 

به همین مناسبت برابر ابلاغ وزارت ورزش ستاد 
هفته تربیت بدنی با حضور 15 دستگاه اجرایی در 
اداره کل ورزش و جوانان استان همدان تشکیل 

شد.
اداره کل  این ستاد  افزود: دبیرخانه  وی 
ورزش و جوانان استان بود و موفق شدیم در 
این هفته حدود210 برنامه فرهنگی و ورزشی 
در استان همدان برگزار کنیم.مدیرکل ورزش و 
جوانان استان همدان با اشاره به این برنامه گفت: 
این 210 برنامه شامل 91 مسابقه ورزشی، ۶0 
برنامه فرهنگی، 22 کارگاه و کلاس آموزشی و 3۸ 

همایش بود که در استان برگزار شد.
* از پیاده روی تا کوه پیمایی

منعم عنوان کرد: مهم ترین برنامه ها برگزاری 
همایش صبحگاهی در شهرستان ها و مرکز استان، 
همایش پیاده روی در شهرهای استان و همایش 
پیاده روی خانوادگی در برخی روستاها، همایش 
کوه پیمایی بانوان و آقایان، برگزاری جشنواره 
بازی کودکان و به صدا درآمدن زنگ ورزش در 

زورخانه های استان بود.
وی با اشاره به آمار فعالیت ورزشکاران در استان 
 همدان بیان کرد: 450 هزار نفر در ورزش استان 
همدان فعالیت دارند که از این تعداد 75 هزار نفر 

به صورت سازمان یافته مشغول ورزش هستند.
مدیرکل ورزش و جوانان استان همدان عنوان 
کرد: همچنین مشارکت مردم همدان در ورزش 
همگانی در سال 92 تنها 10 درصد بود که به 2۶ 

درصد رسیده است.

* افتخار آفرینی ورزشکاران ملی
مدیرکل ورزش و جوانان با اشاره به افتخارآفرینی 
ورزشکاران همدانی در بازی های آسیایی و 
پاراآسیایی گفت: خوشبختانه در مسابقات بازی های 
آسیایی 201۸ که به میزبانی اندونزی برگزار شد 
از استان همدان ۸ ورزشکار، 2 مربی و 3 داور در 
کاروان اعزامی ایران حضور داشتند و توانستند 7 

مدال با ارزش را در این رقابت ها کسب کنند.
منعم افزود: همچنین در بازی های پاراآسیایی 
جاکارتا ورزشکاران استان همدان موفق به کسب 
3 نشان طلا و یک مدال نقره شدند و این نتایج در 
حالی به دست آمد که در دوره گذشته این رقابت ها 
ورزشکاران همدان تنها صاحب 2 مدال نقره شده 

بودند.
* تقدیر از ورزشکاران آسیایی و پارا آسیایی

وی با بیان اینکه نتایج به دست آمده در بازی های 
آسیایی و پاراآسیایی 201۸ جاکارتا در تاریخ 
ورزش همدان بی سابقه بوده است، بیان کرد: 
جوایزی برای مدال آوران آسیایی استان همدان در 
نظر گرفته بودیم که همان جوایز را نیز به قهرمانان 
پاراآسیایی اهدا خواهیم و کوچک ترین فرقی میان 

ورزشکارانمان قائل نخواهیم شد.
مدیرکل ورزش و جوانان استان همدان عنوان 
کرد: ورزش استان همدان در مسیر موفقیت 
قرارگرفته و این دستگاه اجرایی در ارزیابی عملکرد 
وزارت ورزش و جوانان در تیپ 2 کشور موفق به 
کسب مقام دوم شد.گفتنی است؛ سومین دوره 
بازی های پاراآسیایی 201۸ روزهای 14 تا 21 مهر 

با حضور 2 هزار ۸۸0 ورزشکار از 41 کشور در 1۸ 
رشته ورزشی به میزبانی جاکارتا برگزار شد. در این 
رقابت ها ورزشکاران استان همدان موفق به کسب 

3 نشان طلا و یک مدال نقره شدند.
وحید علی نجیمی، دونده مستعد نابینای همدان 
در این رقابت ها صاحب 2 نشان ارزشمند طلا در 
مواد 200 و 400 متر شد و حمید اسلامی نیز در 
ماده 1500 متر مدال دوومیدانی نابینایان، دیگر 
مدال طلای پاراآسیایی را تصاحب کرد. همچنین 
زهرا نجاتی عارف والیبالیست همدانی نیز موفق به 
کسب مدال نقره والیبال نشسته بانوان بازی های 

پاراآسیایی شد.
* دیدار با خانواده شهدای ورزشکار مدافع حرم 

به گزارش روابط عمومی اداره کل ورزش و 
جوانان استان، به مناسبت هفته تربیت بدنی و 
ورزش، مدیرکل ورزش و جوانان استان همدان 
با خانواده شهدای ورزشکار مدافع حرم، شهیدان 
مجید صانعی موفق از قهرمانان و مربیان رزمی 
استان و سید میلاد مصطفوی از جودوکاران موفق 

استان دیدار و از آنان دلجویی کرد.
در این دیدار علاوه بر مدیرکل ورزش و جوانان 
استان، مشاور و مسئول امور ایثارگران استانداری، 
مدیرکل بنیاد شهید و امور ایثارگران استان و 
اعضای کمیته ترویج فرهنگ ایثار و شهادت اداره 

کل ورزش و جوانان استان حضور داشتند.
منعم در دیدار با خانواده شهید صانعی موفق 
به بیان ویژگی های این شهید والامقام پرداخت و 
گفت: وی شهید ورزشکاری بود که آموزه های واقعی 

و درس اخلاق و معرفت را که از عرصه ورزش کسب 
کرده بود در میدان مبارزه حق علیه باطل به نحو 
احسن پیاده کرد و به درجه رفیع شهادت نائل آمد.

وی افزود: در درجه اول این کار هم برای این 
شهید والامقام و هم برای خانواده اش، جای بسی 
تبریک دارد و امروز اداره کل ورزش و جوانان 
استان همدان نیز به خود می بالد که چند نفر از 
شهدای مدافع حرم از ورزشکاران خوب استان 
بوده اند.گفتنی است شهید »مجید صانعی موفق« 
عضو گردان 1۶1 امام حسین)ع( همدان در 25 
مهر سال 94 در راه دفاع از حرم آل الله در نبرد با 
تروریست های تکفیری در سوریه به شهادت رسید.

مدیرکل ورزش و جوانان استان در دیدار با خانواده 
شهید مصطفوی تصریح کرد: این اواخر با توجه به 
فضایی که وجود دارد، یک ورزشکار جوان به درجه 
شهادت نائل می آید و این در درجه اول درس اخلاق 
را به جامعه ورزش و جوان می دهد که اخلاقیات و 
معرفت مهم تر از مسائل دنیوی و روزمره است و 
باید دید بلند داشت و برای این مردم و این نظام 
خدمتگزار بود تا آینده ای روشن را برای نسل های 
بعد به جای گذارد.وی ابراز امیدواری کرد: با دعای 
خیر خانواده شهدای والامقام و شفاعت شهیدان 
شاهد رونق و برکت ورزش و امور جوانان استان 

همدان باشیم.
گفتنی است سید میلاد مصطفوی همزمان با ایام 
تاسوعا و عاشورای حسینی در جریان عملیات محرم 
و در محور حلب به شهادت رسید و داعشی ها سر این 
شهید را همچون مولایش حسین از بدن جدا کردند.

مدیرکل ورزش و جوانان استان خبر داد؛

پرداخت 10 مورد تسهیلات کارآفرینی به سمن های همدان 

رئیس هیات مدیره دهکده توریستی گنجنامه مطرح کرد؛ 

دستاورد میزبانی از اجلاس جهانی؛ ارتقای ساختار گردشگری 
* اهمیت سرمایه گذاری خارجی در گردشگری

معمولا گردشگران بهترین و در دسترس ترین صادرکنندگان صنایع هر کشور محسوب می شوند و حتی بسیاری از کشورهای گردشگری دنیا 
با ایجاد جشنواره های خرید و نمایشگاه های بین المللی ، همچنین تخفیف ویژه در زمینه حمل و نقل و امکانات اقامتی تلاش می کنند گردشگران را 
به منظور خرید صنایع داخلی خود و همچنین فروش خدمات به کشورشان بکشانند. متاسفانه در ایران بیشتر این جشنواره ها فقط برای خریداران 
داخلی بر پا می شود. در حال حاضر فعالیت های خدماتی مانند حمل و نقل، هتلداری و مراکز تفریحی و سیاحتی در ابتدایی ترین وضعیت ممکن نسبت 

به کشورهای دیگر قرار دارد.
به همین دلیل ما باید با بسترسازی مناسب از نظر فرهنگی و اجتماعی و با سیاست های تشویقی از نظر اقتصادی و ایجاد نمایشگاه های بین المللی در 
تمام زمینه ها بتوانیم شرایط مناسب سرمایه گذاری خارجی را فراهم آوریم. در نتیجه باعث توسعه گردشگران و افزایش میزان سرمایه گذاری های 
خارجی در داخل کشورمان شویم. صنعت گردشگری همواره در پی ایجاد فرصت هایی برای جذب افراد بیکار و از جمله جوانان هر جامعه است و این به 
معنای مقابله با یکی از بزرگ ترین معضلات کشورهای در حال توسعه یعنی بیکاری است. بیشتر فعالیت ها و تلاش هایی که برای به وجود آمدن مشاغل 
جدید به کار بسته می شوند، همراه با دگرگونی و تغییراتی بوده و اغلب با هدف کمتر کردن هزینه های مربوط به تولیدات بخش کشاورزی، رهایی از 
بخش های تولیدی بیمار یا ضعیف یا بخش های جنبی و خدماتی است که تمامی موارد برشمرده شده نیز در کنار مشکلات خاص و مربوط به خود می باشند.

* مشاغل وابسته به صنعت گردشگری
صنعت گردشگری، دنیای مربوط به خود را دارد و به لحاظ شکل و محتوای کار، چشم اندازها و امتیازات ، برتری هایی نسبت به مشاغل دیگر دارد. 
در صنعت گردشگری و مشاغل وابسته به آن می توان شاهد به کارگیری افراد متخصص تا رده های بسیار پایین شغلی بود. در این راستا افراد جوان 
امکان جذب بیشتری در این بخش دارند. همچنین افرادی که نمی توانند جذب کارهای تمام وقت شوند در این صنعت فرصت جذب خواهند داشت. 
صنعت گردشگری با گسترش فراگیر و همه جانبه، فرصت انتخاب بیشتری برای جویندگان کار فراهم می کند و افراد قادر هستند در مراکز مختلف 

شهری یا روستایی طبق میل و اراده خود جذب این بخش شوند.
* تلاش برای بهبود صنعت گردشگری در ایران

با وجود اهمیت بی بدیل صنعت جهانگردی در توسعه و شکوفایی اقتصادی، سیاست گذاری های مناسبی در خصوص ارتقاء آن در کشورمان صورت 
نپذیرفته و عمده تلاش های مربوط به توسعه صنعت جهانگردی در دهه های اخیر، معطوف به رهیافت های تشویقی و تبلیغاتی یا به عبارتی تقاضا محور 
بوده اند.بیشتر هدف گذاری ها و وضع دستورالعمل های اجرایی معطوف به خصوصی سازی واحد های اقامتی ، تبلیغات جهانگردی، آموزش نیروی 
انسانی، سیاست های تشویقی ساخت تأسیسات ایرانگردی و جهانگردی، تخفیف های مالیاتی و مانند آن بوده که بیشتر جذب تقاضا را مد نظر قرار داده 
است. در حالی که چالش های پیش روی این صنعت، نه تنها استحکام و تداوم بیشتر سیاست های جاذب تقاضا را طلب می کند، بلکه سیاست گذاری 

ابعاد عرضه و سازماندهی ساختار فعالیت بنگاه ها را می طلبد.
از طرفی عوامل بسیاری وجود دارند که بر اقتصاد گردشگری تأثیر می گذارند از قبیل وسعت کشور، قدرت اقتصاد، سطح توسعه گردشگری، حجم 
و میزان مخارج گردشگران و فصلی بودن آن. مقصدهای بسیاری به دلایل اقلیمی مانند سرمای شدید، زمستان هایی با روزهای کوتاه، گردبادها و 

فصل های پرباران، گرمای شدید و مانند آن نمی توانند در تمام طول سال گردشگران را جذب کنند یا اشتغالزایی دائم و تمام وقت داشته باشند. 
* هدف توسعه برای طرح های گردشگری

طرح های توسعه گردشگری نیز گاه در یک بخش از کشور متمرکز هستند و سایر مناطق، کمتر توسعه یافته اند. تدابیری نیز برای متنوع سازی 
گردشگری و توزیع منافع اقتصادی آن باید اتخاذ شود. از طرف دیگر، برخی مکان ها از لحاظ محیطی و فرهنگی به اندازه ای آسیب پذیرند که نمی توانند 

توسعه گردشگری خود را ادامه دهند.
بنابراین، در این مقصدها نباید منافع اقتصادی را همواره در صدر اولویت ها قرار داد. روی هم رفته می توان گفت که تأثیرات زیست محیطی و 
اجتماعی به طور جدایی ناپذیری با تأثیرات اقتصادی گره خورده اند. دولت و شرکت های خصوصی توسعه باید این موضوع را درک کرده و به آن بها 

دهند.

آن چه در میزبانی اجلاس جهانی گردشگری اهمیت 
ویژه ای دارد این نکته است که سازمان جهانی 
گردشگری UNWTO، آژانسی ویژه در سازمان ملل 
متحد با وظیفه هدایت صنعت گردشگری است که 
می توان با میزبانی شایسته در این زمینه به ارتقای 

ساختار گردشگری امیدوار شد.
رئیس هیات مدیره دهکده توریستی گنجنامه 
و یکی از اعضای وابسته سازمان جهانی گردشگری 
)UNWTO( گفت : این سازمان به عنوان محل 
گفت وگوی کشورها درباره سیاست ها و تجارب عملی 
آن ها درباره دانش گردشگری، می تواند پس از پایان 
اجلاس به صورت هدفمند در معرفی محل برگزاری 

اجلاس جهانی گردشگری تاثیرگذار باشد.
سعید ترابیان افزود: سازمان جهانی گردشگری 
نقش مرکزی و مهمی در ترفیع وضعیت تعهد و 
توانایی های موجود کشورهای در حال توسعه در 
زمینه گردشگری دارد پس لازم است در فرایند 
میزبانی از مهمانان اجلاس جهانی گردشگری در 

همدان کارشناسانه برنامه ریزی ها را اعمال کنیم. 

رئیس هیات مدیره دهکده توریستی گنجنامه 
تاکید کرد : سازمان جهانی گردشگری همچنین به 
وسیله متقاعد کردن کشورهای عضو از طریق معرفی 
مقاصد توریست ها از سفر، حداکثر منفعت اقتصادی 
که توریسم می تواند با خود به همراه بیاورد و تاثیرات 
اجتماعی و فرهنگی ناشی از توسعه توریست و در عین 
حال کاهش تاثیرات زیست محیطی و تاثیرات منفی 
اجتماعی آن ها، برای اجرایی شدن دستورالعمل های 

جهانی اخلاق حرفه ای در توریسم تلاش می کند. 
وی افزود: بر این اساس می توان توصیه کرد 
فعالان گردشگری داخلی از فرصت حضور مهمانان 
اجلاس جهانی گردشگری 201۸ در ایران  بخوبی 

بهره مند شوند.
ترابیان گفت: در حال حاضر 157 کشور، منطقه 
و بیش از 55۶  عضو وابسته، به نمایندگی بخش 
خصوصی، موسسات آموزشی، شرکت های جهانگردی 
و مراجع صلاحیت دار محلی در این سازمان عضو 
هستند پس هر یک از این اعضا می توانند پس از 

پایان میزبانی تریبون معرفی ایران در جهان باشند.
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وقتی وارد کار رسانه شدم با این جمله 
آشنا شدم و هر بار این جمله را با خودم مرور 
می کردم. آغاز کارم سال 1387  با خبرگزاری 
مهر و با پروین قادری دانشمند مهربان ولی جدی 
بود و همکاری های بسیاری نیز با  روزنامه و 
رسانه هایی از جمله: هگمتانه، محراب، رسانه 
پارسی، آوای الوند و طنین غرب داشتم تا 1392 
که کار رسانه ای را کنار گذاشتم و علاقه و 

انگیزه ای  برای تداوم آن نداشتم.
اما با یک پیشنهاد با همان بی انگیزگی به 
گروه جام جم پیوستم و بعد از 2 هفته از همکاری 
انصراف دادم اما نمی دانستم که دلم را در جام 
جم جا گذاشته ام، برای همین دوباره به جام جم 
برگشتم. با میلاد وندایی که پر از امید بود  و 
آینده نگری آشنا شدم. با امیر برجیان که تا جایی 
که دلت می خواهد می توانی از او انرژی مثبت 
بگیری و با پشتیبانی هایش در راه های پیش 
رویت موفق شوی. آشنا شدم با فرزاد سپهر 
مهربان و دقیق که صبر بی حد و اندازه اش زبانزد 

عام و خاص است و همراه شدم با خواهری 
پیگیر که زمان کار حتی خواهری را به فراموشی 
می سپارد و آشنا شدم با متین دوست داشتی و 

عکاس خوب جام جم.
به روزنامه ای وارد شده بودم که به تازگی به 
گروهی جدید سپرده شده بود. آن قدر آدم هایش 
برایم جذاب و  نازنین بودند که دلم به ادامه 
همکاری امیدوار شد. نشاط، همدلی، هماهنگی، 
امید و انرژی مثبت دلایلی بود که مرا راضی به 
بودن کنار این گروه و این نهال نوپا می کرد. حالا 
آن نهال نوپا، جام جم همدان را می گویم، به یک 
سالگی خود نزدیک شده و امروز درختی است که 
می توان زیر سایه اش دمی آسود و من هم متاثر 
از انرژی آنان با انگیزه و تجربه ای بیش از پیش، 
مسئولیت کار بازرگانی و خبری را بر عهده دارم. 
کاری پر فراز و نشیب که گاهی برایم خسته کننده 
می شود اما  انرژی مثبت  گروه که به من می رسد 
خستگی را می زداید و مرا امیدوار به ادامه مسیر 
می کند.جام جم برای من برگی از زندگی دارد، 
با  رنگ آبی که نقش تجربه و انگیزه می زند بر 
زندگی ام. اینک جام جم برای گروه ما تنها یک 
نام، یک نماد، یک نشان و یک عنوان است که 
می تواند شاید روزی باشد یا نه، اما گروهی که 

در آن است فقط یک گروه کاری نیست بلکه 
یک دنیا زندگی، تجربه، عشق، امید، تلاش و 
سختکوشی را به خود به همراه دارد. جام جم 
همدان یک نماد از کار گروهی است که خرد 
جمعی را در فضایی صمیمی تمرین می کنند و 
می توانند کنار یکدیگر بمانند و تاثیر گذار باشند 
و هر نماد، نشان یا عنوانی را زنده کنند. گروهی 
پیگیر و دغدغه مند که جام جم را به صدای رسای 
مردم و پل ارتباطی با مسئولان  تبدیل  کرده 
است. گاه با خبر، گاه با اطلاع رسانی و گاه با  

عنوانی در قامت »ما پیگیری می کنیم«.
ما هستیم و می نویسیم و ایمان داریم با 
نوشتن می توان آبادی، آزادی پاسخگویی و 
مسئولیت پذیری را گسترش داد و نهادینه کرد. 
درد را گفت و درمان را جویا شد. باشد که زخمی 
از چهره مام وطن را التیام داد و ذره ای و قطره ای 
از دریای سخاوت و زحمات مادرانه اش را جبران 
کرد. به قول محمود دولت آبادی در کتاب نون 
نوشتن: »ای سرزمین! کدام فرزندها، در کدام 
نسل تو را آزاد، آباد و سربلند، با چشمان باور خود 
خواهند دید؟ ای مادر ای ایران! جان زخمی تو در 
کدام روز هفته التیام خواهد پذیرفت؟ چشمان 

ما به راه عافیت تو سفید شد. ای ما نثار عافیت.

چهار سالی بود که عکاسی 
می کردم، عکاس خبرگزاری پانا 
بودم و تجارب خوبی در عکاسی 
خبری در آن خبرگزاری کسب 
کردم. دقیقا یک سال پیش 
حوالی همین روز ها بود که عکس 
لوگوی جام جم را روی پروفایل 
یک نفر دیدم، با پیگیری و رصد 
اخبار آن رسانه علاقه مند به 
همکاری شدم. به دفتر جام جم 
رفتم، با سمیراسبزی حرف زدم 
و با تایید میلاد وندایی کارم را 
با جام جم شروع کردم. در این 
یک سال تجارب زیادی کسب و 
سوژه های خاصی را تجربه کردم 
که شاید تا آخر عمر کاری ام نتوانم 
آنهارا ببینم مثل تپه پیسها. تپه 
پیسها تپه ای در همدان است که 
افراد مبتلا به اعتیاد در آنجا جمع 
می شوند و  در کنار هم مصرف 
می کنند، می خوابند، می میرند و...

حتی  رفتم  که  روزی  من 
می ترسیدم دوربین را از کیف 
دربیاورم اما خانوم سبزی از قبل 
برای مستند سازی در آنجا حضور 
داشت و کمکم کرد و شروع کردم 
به عکاسی. خوشبختانه رویداد 
همدان 201۸ هم در این زمان 
کاری من بود و اولین بار بود که 

تجربه عکاسی از یکی از سران 
کشور را داشتم و تعدادی از عکس 
هایم در کتاب همدان 201۸ چاپ 
شد. البته برای این کتاب چه خون 
دلها که نخوردم. در کل اماکن 
همدان را شروع کردم به عکاسی، 
صبح، ظهر، شب، عکس، عکس و 

عکس اما بالاخره نتیجه داد.

سیما سبزی                  ���
سرویس شهری

متین باب الحوائجی ���
سرویس عکس

برای من روزنامه نگاری به معنایی که 
خودم تعریف می کنم، همه آن چیزی است 
که از زندگی می خواهم. راستش روزنامه برای 
من شبیه یک کوچه است، کوچه ای که وقتی 
واردش می شوی، برای آدم گلوله می بارد، 
سینه خیز می روی. می دوی، چشم هایت را 
می بندی، نفست را حبس می کنی و می دوی 
و فکر می کنی این طور ممکن است گلوله ها به 
تو نخورند. گاهی از کنار گوشت رد می شوند و 
از لباست، اما به تنت نمی رسند و گاهی گلوله 
پوستت را می شکافد. قلبت را پاره می کند و 

گاهی می میری...
اما روزنامه جام جم برای من با نام »امیر 
برجیان« و »میلاد وندایی« گره خورد. نام امیر 
برجیان برایم قبل از رسانه به عنوان حامی با 
تئاترهایی که همکاری می کردم عجین شده 
بود. می دانستم همیشه کنار کارهای فرهنگی 
همراهمان است. کسی که هر بار می خواستم 
نام اهورا به کمک هنری مثل تئاتر بیاید، بی دریغ 
مهربانی می کرد تا بعد رسید به رسانه ای که 
سرپرست آن شد و آغاز همکاری ام با این 

مجموعه.
از او بسیار آموختم. از او آموختم صبوری 

کردن را، هدفمند بودن را، پیگیر بودن را و 
مهم تر از هر چیز این که در این کار هرگز شخصی 

برخورد نکنم و اهدافم همگانی باشد.
میلاد وندایی اولین نامی بود که به من 
معرفی شد و من پس از جستجو فهمیدم یک 
باستان شناس، تاریخ دان، نویسنده چند کتاب و 
البته برنده جایزه سرو ایرانی است. صادقانه اش 
این بود در ابتدا با او ارتباطی در خور برقرار نکردم، 
اما زمان گذشت و گذشت تا فهمیدم میلاد 
وندایی تنها کسی است که می توانم با او کار 
کنم، فردی ایده آل گرا، نتیجه گرا و البته گاهی 
خود رای با قلبی مهربان که خوب می فهمد چه 

می خواهم و چه می گویم.
از آن جایی که هر ایرانی در افکار خودش یک 
چه گوارای سلحشور اما تنها مانده، یک قهرمان 
قدر ندیده و یک ماست نترشیده دارد، در من نیز 
همه این ها وجود داشت و فکر می کردم شاید 
اینجا در جام جم به آن چه دوست دارم برسم و 
کاری را بکنم که خودم می خواهم و نه چیزی 

که به من دیکته بشود.
خلاصه یک سال قبل در چنین روزی با 
سوژه ای به نام »تپه پیسا، زیر پونز شهر همدان« 
شروع کردم. شروعی شاید نخواسته جنجالی. 
چقدر تهدید شدیم، توهین شنیدیم اما ایستاده 
جنگیدیم. پشت هزاران فشاری که باعثش من 
بودم اما مدیران مجموعه جام جم همدان و 
برخی مسئولان کنارم ماندند و همچنان پس 

از بسیاری سوژه های بعدی که به قول برخی 
خلاف آب شنا کردن در میان رسانه ها بود، 
حامی هستند.جام جم با سیما سبزی خواهرم 
همراه شد، همراهی که فکر می کنم اگر نباشد، 
من لنگ می زنم. سیما سبزی پرجنب و جوش 
است و فعال. پر از انگیزه برای کار کردن و از 
پا ننشستن، مانند فاطمه الوان که پر از انگیزه 
است و فکر می کنم او می تواند خبرنگاری به 
معنای واقعی باشد. یار دیگر جام جم فرزاد 
سپهر است، همکاری از سال های گذشته، از 
سال های 1386 در هگمتانه. همراهی مجددم با 
او از همشهری آغاز شد، اما این بار همکاری مان 
در جام جم رقم خورد. فرزاد سپهر یک انسان 
فرهنگی است که همیشه دنیایش با فرهنگ 
و البته خانه های قدیمی رقم می خورد و اگر به 
عهده خودش بگذاری دو چیز انتخاب می کند، 
کتاب یا خانه های قدیمی. انگار خمیرش با این 

دو عجین شده است.اما متین باب الحوائجی، 
نوجوانی که علاقمند به عکاسی است، با ذوقی 
باور نکردنی به جام جم پیوست و چه خوب رشد 
کرده است. جام جمی ها همیشه سعی کرده اند 
هوای متین را داشته باشند، به پیشنهادم وارد 
همکاری و با حمایت ها و تایید میلاد وندایی 
ماندگار شد.آنچه که جام  جمی ها را به هم متصل 
می کند، روحیه و افکاری هم شکل است و کمتر 
پیش آمده مخالف یکدیگر باشیم. هر کاری به 
اتاق فکر جام جم می رود، فکری مشترک از آن 
بیرون می آید.ما امیدواریم، امیدوار که کودک ما 
یک ساله شده تا برای رشد آینده زمان بسیاری 
بگذاریم و پایدار بمانیم، چرا که نوشتن سرنوشت 
ماست. حتی اگر رسانه ای برای نوشتن نداشته 
باشیم، روی سنگ می نویسیم، اگر سنگ 
ها خاک شوند، روی خاک می نویسیم، آخر 

می دانید ما پیگیری می کنیم.

روزنامه نگاری یعنی من و تمام افکارم
سمیرا سبزی-  ���

دبیر تحریریه

گزارش تصویرینگاه

یک شاخه، یک شهر، یک خشت
اگر در مسیر خیابان 
میرزاده عشقی به دفتر 
روزنامه جام جم برسی، 
می توانی وارد بشوی و 
به صرف یک فنجان 
چای آن چه ذهنت را به 
خود مشغول کرده بگویی. حیاط دفتر روزنامه چشم انداز یک درخت یاس 
قدیمی است. مراقبت از شاخه هایش به جان و دل انجام می شود و هر عصر 
صدای خداحافظی را در لابه لای همهمه گنجشک های پرگوی حیاط به 
سلام فردا می رساند. اینجا درخت و کاغذ گرامی داشته می شوند تا با انتشار 

روزنامه، بخشی از دغدغه های مردم شهر همدان را بگویند.
سوژه های اجتماعی اولویت نخست روزنامه جام جم همدان است و این 
موضوع در گزارش ها تداوم دارد. در کنار موضوع گفته شده، کوشش های 

فرهنگی و هنری با جدیت پیگیری می شوند.
 گزارش  نمایش های اجرا شده یا در حال اجرا، نگاه ویژه جام جم همدان 
است. توجه به میراث فرهنگی در کنار این کوشش ها، موضوع مهم بعدی 
است. پیگیری وضعیت شناسنامه های فرهنگی و تاریخی شهر همدان 
که از آن ها با نام خانه های تاریخی شهر یاد می کنیم و به نتیجه رسیدن 
حتی یک گزارش در اولویت کاری روزنامه است. می دانیم که تکیه گاه ما 
شهروندان اهمیت دارد. این که کجا تکیه داده ایم فرق می کند و باید به 
خاطر سپرد تماشای دیوارهای خانه ای که باید سرپا بماند، تداوم تاریخ یک 

شهر را نتیجه می دهد.
اتکای روزنامه به خوانندگانش است و تمام شدن روزنامه جام جم به 
روی دکه در بعضی از روزهای هفته نشان از اقبال مخاطبان و علاقمندان 
خبر و رسانه به این روزنامه دارد. در برخی معابر شهر یا جایگاه  اتوبوس های 
شهری، یک عبارت در کنار نام روزنامه جام جم اطلاع رسانی می شود. »ما 
پیگیری می کنیم« از تلاش خبرنگاران جام جم همدان برای پیگیری 
خبرها و نه صرفا انتشار و بازتاب آن ها حکایت می کند. بر همین اساس 
است که دبیر تحریریه جام جم همدان انتشار گزارش های مطالبه گرانه 
را می خواهد. اگر هم گزارش هایی صرفا جنبه خبری داشته باشند، سعی 

می شود تا اصل آگاهی بخشی در آن ها رعایت شود.
جام جم همدان در کنار پیگیری گزارش های خود، به اقبال خوانندگان 
امیدوار است تا از حضور آن ها برای انتشار شماره های آتی نیرو بگیرد. این 
روزنامه منبع درآمدی خود را به شکل داخلی و در همین شهر تامین می کند. 
از این نظر می تواند الگوی خوبی برای دیگر روزنامه های منتشر شده باشد.

همچنان اگر قدم هایت را به سمت خیابان میرزاده عشقی استوار کردی، 
به دفتر روزنامه بیا و مطمئن باش که کار روزنامه نگاری به تداوم حضور 
مخاطبانش ارزشمند است. خشت خشت این خانه می ماند و شهر همدان، 

شهری مطمئن تر برای زندگی می شود اگر کنار هم باشیم و بمانیم.

یادداشت

فرزاد سپهر                 ���
سرویس فرهنگی

بهار در پاییز

 امروز هر کجا باشم، اسم جام جم را که می شنوم 
حال و هوای بهار در سرم می پیچد. 

بهار بود )فروردین( که فعالیتم در این مجموعه 
شروع شد. باران، یاد مهمانانی که در اتاق جلسات 
تحریریه پای مرور لحظات سخت و آسان زندگی شان 
می نشستم و منظره باران خورده حیاط، تصویر 

پس زمینه آن ها بود به یادم می آورد.
آری، بهار بود.

تجربه آن اتفاق عجیب نیز در همان بهار رقم خورد 
و آن چنان احساساتم را با خود درآمیخت که هربار از 
نزدیکی آن پمپ بنزین می گذرم برای لحظاتی غرق 
می شوم در آن روز، روزی که نقشِ یک متکدی را بازی 
کردم، روزی لبریز از احساسات متفاوت، همه شان را 

یک جا در وجودم لمس کردم.
اما اکنون جام جم برایم واژه ای است پر از آوا، کافی 
است تنها نامش به میان آید تا همه خاطراتش در گوشم 
صدا شود. پیگیری سوژه های هیجان  انگیزش برای 
هر شماره از روزنامه، همبستگی تیم تحریریه، نوشتن 
در کنار نویسنده ها و خبرنگاران باسابقه، حتی همان 
هشتگ های »نگم براتون!« بر روی عکس های ناهار 

به یادم ماندگار است.
جام جم عزیز! خاطراتت در یادمان همیشگی است، 

ما را سربلندی ات آرزوست.

دریچه

 مدت ها بود تصمیم گرفته بودم که دیگر 
با رسانه ها کار نکنم چرا که همیشه عکس 
مي گرفتم، یک خبر یا گزارش به آن اضافه، 
منتشر می شد و تمام. تا اینکه حدود یک سال 

پیش به دنبال کاري که قبلا هم انجام داده 
بودم و نتیجه اي نگرفته بودم به پیشنهاد 
دوست جام جمی به تپه پیسا رفتیم و عکاسي 

کردم. 
به خاطر تجربه هاي قبلي، نتیجه ندادن کار 
گروهی به خصوص در شهرستان ها، شخصی 
شدن موضوع یا صرفا استفاده از نشان روزنامه  
و در نهایت بدون نتیجه رها کردن خبر منتشره 

به ادامه کار مشتاق نبودم. صادقانه صرفا براي 
تکمیل مجموعه خودم عازم تپه پیسا شدم اما 
عکاسی از موضوع گفته شده متفاوت شد چرا 
که همه گروه تحریریه روزنامه دغدغه ای جدا 
از یک خبرسازي صرف داشتند. جام جم همدان 
پیگیر خبری است که منتشر مي کند یعني یک 
فعالیت عمليِ مدني و اجتماعي و این نقطه 
عطف این گروه است. تجربه کار با گروهی 

که دغدغه مند و هدفمند است فارغ از نام و نان 
برای یک عنوان، انگیزه کارم را در روزنامه و 
پیگیري براي نتیجه گرفتن یک خبر تا رسیدن 
به هدف یعني رفع معضل اجتماعي با این گروه 
بیشتر کرده است. یک سالگي تاسیس روزنامه 
جام جم همدان تبریکی ساده نیست و امیدوارم 
متدوام باشد. به همکاري با این گروه تحریریه 

که اهداف بزرگي را دارند افتخار مي کنم.

یک تصویر ماندگار
مجید امدادی فرد        ���

سرویس عکس

فاطمه الوان     ���

سرویس اجتماعی

مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در دیدار با سرپرست و تحریریه روزنامه 
جام جم همدان گفت: اداره کل ارشاد 
اسلامی باید خانه دوم اصحاب رسانه 
باشد و ما نقدهایتان را به جان دل 

می خریم.
درویش نژاد ادامه داد: ما معتقد به 
پویایی هستیم و با تمام توان از همه 
ظرفیت های استان برای به جریان 
درآوردن بیش از پیش فرهنگ در 

استان استفاده می کنیم.
وی با اشاره به اینکه گروه های 
فرهنگی و رسانه های استان باید با 
اداره کل ارشاد یکی شوند خاطر نشان 
کرد: بقای فرهنگ در پویایی و نشاط 
در جامعه رسانه ای استان است و ما 

برای یکی شدن رسانه با ارشاد تلاش 
خواهیم کرد.

درویش نژاد به تابوهای موجود در 
فرهنگ اشاره کرد و اذعان داشت: 

تابوهایی وجود دارد که هیچ مبنای 
فکری ندارد و باید این تابوها شکسته 

شود.
 مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 

در خصوص اجرای کنسرت در استان نیز 
گفت: اجرای کنسرت یکی از ملزومات 
فرهنگی در استان است و امیدواریم 
بتوانیم ظرفیتی برای کنسرت بانوان 

نیز ایجاد کنیم.
وی نگاه بسته با فرهنگ را آفت 
خواند و اظهار داشت: مقوله فرهنگی 
با نگاه بسته سنخیتی ندارد و اگر بستر 
فکری بسته و خرافی در فرهنگ وجود 
داشته باشد، آن فرهنگ مرداب خواهد 

بود.
درویش نژاد در پایان بر ضرورت 
همراهی رسانه با ارشاد تاکید کرد و 
گفت: ارشاد اسلامی از فکرهای نو و ایده 
های خلاق استقبال می کند و رسانه ها 

می توانند ارشاد را بازوی خود بدانند.

مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان همدان در دیدار با تحریریه روزنامه جام جم همدان:

فرهنگ و ارشاد اسلامی بازوی توانمند رسانه در استان باشد


